μάνση ταῦτης ἀρχαῖος, καὶ διῆλθε μέν καὶ ἀντίτι, καὶ τὰ κατ' ἀντίτι εἰς ἀρχῆς δὲ ὅμοις ἐδὲ τὸ πεῖ ταῦτης, ἀλλὰ καὶ ἔπειρα, καὶ ἄλλα μέντα τὸν παλαιότερον παρενέθετο, ἐν στοιχεῖος ὡς καὶ ἔκει, ὅπου παρέκοινος ἀντὸς ἔνει καλὸν ἔνει καὶ τὸν ταῦτα μόνον, ἀλλὰ πολλὰ καὶ τὸν ἀρχαῖον τῆς μητρὸς, τῇ λιανὶ ἐπειγούσῃ παλαιότερον παρενέβαλεν οἷον τὸν τε 'Αχιλλέως θεατὸν τὴν τῆς Τροίας ἀλώπηκην, ὃν ὁ Ἀντεῖας ἀρχεῖ πότε τὸν Τράπαν, καὶ ἄλλα τοιαῦτα. Οὐ τε εἴπεις εἶται, τὸν "Οὐκοντὸν τοῦτο ἐπει τὸν πελεκταῖον ἀρχαῖον, ἀλλὰ μάλιστας εἰς τῆς τῶν ἔργων αἰματος παρεποιηκαὶς δέ, καὶ τὰ τε φθόνοντο χρόνος δεξιού τατυπού τὰ τε μέλλοντα, νύνος αὐτοὶ εἰς τε τιλία Ιλιάδα καὶ εἰ τιλία Οδυσσείαν ἀποτίον, εὐ αὖτε καὶ ἀμφοτέραις τῇ ἀντήν μεθόδῳ ἐχρίσθιστο, οὐνοματεῖον δέκανον se vertissent Gracis in bello Trojano, scripsit Homerus Iliada de rebus postremo anno gestis, non quidē de omnibus, sed de aliqua parte, id est, de ira Achillei suborta. Hac autem methodo usus est Poeta tamen propter novitatem decentem & inauditam minime sperant. Initium enim sumere a primo, ut natura videatur postulare, nihil habet novi, quin etiam auditor, ut mulius, sic res esse gestas suspicatur: tum propter dignitatem maiorem, id est, dispositionem & economy Poetica apud eum. Secus enim Poeta non habuit scirebendi materiam satis laudabile, & commemoratione dignam. Itaque antegressi novem annos lentas habuerunt pugnas duce belli fortissimo Achille, & Trojanos, ut multa, in urbe conclusos propter metum tenent. Quum verdirā concitatus fuisse Achille, bellū contentionē exarsit resurgentibus animos Trojanis, tam noctus est Poeta facultatē artificiōe scribendi: & singula dixerendi: quem posteri tam Tragici, quam Comici imitati e quādam similitudine tractarunt sua poemata. Eadem quoq; methodo Homerus Odysseam administravuit. Quod si quis auribus avidis præditus & investiganda disciplina studiosus agreterat hanc scribendi rationem: quod postrema discat non auditis rebus, que prius gesta faserant, his sedetur ipsius tra, presertim quum primum gesta non pretermittant, qui a postremis narrationem auspicentur: sed pulcrā Methodo per totum librum illa disseminant, verbi gratia, post judicium Paridis de tribus Deabus, principium bellū Trojani fuit Helenae raptus: hunc, ut paucis complectar, expeditio navalis Graecorum in Trojam ad ultionem consequuta est consilio Calchantis vatis: Postea distributio exercitus Graecanici in urbis oppugnatores & in sociorum prædatorēs facta est Achille duce, quando tam insule, tam urbes maritimes, quam etiam post in media continente infinite direptae sunt: expugnata sunt quoq; planæ Thebae, & Chrysēis capti- 45 va fuit: cuius causa obicit legationem Chrysēis & contemnitus fuit: hinc circa Phœbi & pestis & ira Achillis. Sed Poeta his antecedentibus prætermis duxit initium ab Achille tra, quam memoravit & ipsius casus: non tamen omisit, que ante illam accidissent, sed illa, infinita, alia vetustiora inseruit spargens hoc argu illuc, quum daretur occasio, ut ipse intelligebat decere: non hec solum, sed etiam alia multa que iram fuit consequata & supervenerunt, in Iliadā iniecūt, ut mortem Achillei, expugnationem Troje, Aeneam Trojanis aliquando imperaturum, aliaq; hujusmodi. Itaq; si quis dicat, Homerum non hoc ipsum ab extremis incepisse, sed potius ab ipso rerum statu & vigore, atq; adeo res præteritas & futuras acutissime & optime attexuisse, tam de Iliade, quam de Odysseā recte & circumspicte judicaverit, in qua utrāq; Homerus eadem Methodo usus est. Sic quoque eidem Scholiastes ostendit Odus. a. inversionem naturalis ordinis, δὲ εὐταῦτα τιλία λεχιῶ τῆς τε 'Οδυσσείας πλανῆς ἀρχιλύτης ἔστι τοιούτως Οὐκρέπεται, ἀλλ' ὑπερεῖ τῇ λιανὶ, ἀτο καὶ νῦν ἀπὸ τῶν ἔγγυ τε τέλεις ἀρχεται. Η γαρ Καλυψώ, ἀπὸ πτοεῖται Μέση τῷ λόγῳ τιλία λεχιῶν, λεπτήντια γέρει τῆς πλανῆς τῷ 'Οδυσσεῖ. Εἰ ἀντίτι γαρ ἔσθιον πλανῆς πλανῆς ἀρχεται, ποτερεῖ ἐπὶ τηλπερος. τιλία μέν τοι λεχιῶ τῆς τε 'Οδυσσείας πλανῆς ἀρχεται τῇ λιανὶ πατεσθεῖται.

^{τιλίαν μὲν φερον ἄρτην. Οὐκοντεῖ πλεῖστας. Τοιούτης.}
Id est, Homerus non inservit hic principium sua poesios & primis erroribus Ulxiss. sed quoniam admodum in Iliade, sic nunc etiam initium sumit Odyssee & rebus extremo vicinis. Nam Calypso, a qua exorditur Musa narrationem, occurrit Ulyssi vaganti. Siquidem ad eam advenit carina servatus est. Principium autem errorum Ulyssorum invenies Odus. i. Ex illo me deferens ventus ad Ciconias & urbem Iamarum appulit. Sed de ordine Poetico satis.

Aut ego fallor.] Præfatio est potius modestia, quā dubitationis causā hic adhibita, & suinta e consuetudine Socratis, qui se dicebat semper dubitare, nihilque scire.

Jam nunc debentia.] τὰ ἐφεύρειν λέγεται pro hoc dicere Orator, jam nunc dicenda. Vide quid annotatum sit de his temporis particulis in Oden. i. l. 2.

In præsens. Hoc potest intelligi de futuro, quod aderit magis idoneum tempus rei, quæ differtur, explicandæ. Potest etiam significare, in præsentia, ut Cicero ad Cælium, hoc ad te in præsencia scripsi & 7. actione, in præsencia fieri necesse est. Græci τες το πάγον. Ad hunc modum dicitur, in posteritatem, in futurum, in posterum, ut est Od. 16. lib. 2.

Hoc amet.] Hic versuscitatur a Servio sub finem 2. Georgici ad locum.

Me verò primum dulces ante omnia Musæ. ut sententia Virgilii, vita Philosophicam rustice prærendam, confirmaretur. Iterum lib. 4. Æneid. bis adversus. Improbe amor &c Item, Cogitans & Supplex &c. Nec tamen ubique huic Horatii sententiæ de ordine naturali & artificiali profertur congruenter, quum Virg. haec intelligat de vi amoris & cupiditatis. Valet autem voc amet, multum consumat in eo sermonis: sed in alio raseat, dum occasio obtulerit ipisi omissa dicendi facultatem.

Dixeris egregie.] I. tutenuis & minimè ostentator & cautus, non temerarius, uno verbo, pudens novationis poteris dicere egregiè, si verbum novatum noveris accommodare sententiis appositè per structuram. Hic egregie dicere est idem, quod Cicero infra dicet, politè eloqui & utrumque est periphrasis eloquutionis Rhetorica & differenta, aut potius forma, quæ distinguuntur hæc artis a ceteris artibus. Sensus igitur est: si parcè prudenterque usus fueris verbis fictis & novatis, & appositè ad sententias, ubi illa sparsa erunt, illustrandas, tua eloquio judicabitur valde artificiosa. Ita tenuis & cautus per antiemeriam interprætor: quæ si tibi non placet, lector, accipe locum per Hellenismum, οὐ λιός καὶ φέρμη ὁν καλός διάλεξις, τε τε εἴσι, φειδούμην καὶ φονιμηνος κανονιμηνος, hoc est, ut jam dixi, parce ac prudenter usus verbis fictis & novis, bene dixeris. Hic verba ficta & novata vocat indicia, quibus significatur περιφορές λόγος ὁ τε ἐνθυμηπονητεύεται, & εἴσελθει ὁν ut in prefatione totius operis prædictum fuit, & Cic. in Tuscul. fieri autem potest ut quis recte sentiat, & id quod directe sentit, politè eloqui non possit: verbacēnum sunt animi indicia: quæ hic etiam dicuntur signa. Sic Cic. utitur ε. de Fin. egregie loqui Graece, & grie funus factum Sat. 5. lib. 2. sub finem, egregie & subtilis. & elegans scriptor: lib. de claris orat. Item Cæsar. lib. 2. de bello Gall. Oppidum egregie munitum. Ex his perspicis hoc adverbium, partim laudis, partim πτίσεως, intentionis esse.

Jactura.] Hæc verborum junctura intelligitur hic partim de commissura duorum, quale est in Topicis Ciceronis postliminium, ut in eo sit post & limen, quale est etiam versuiloquus l. 3. de Orat. ad Q. fratrem, ut in eo quoque sit versus & loquor: partim etiam de compositione, ut scribit Fab. Quint. lib. 9. cap. 4. juncturam esse in verbis, incisis, membris, periodis, id est, in utroque sententiarum imperfecto & perfecto genere, ubi numerus orationis

tionis versatur, quamvis locus Poetæ ēdūcēt sīdā tūc evenerōtis intelligendus videatur de verbis conjunctione novandis. Sic enim fere dicit Cicerō, verba juncta, conjuncta, conjunctionem quibus opponit singula pro his, quae Grammatici dicunt composita, compositionem: quia hæc posteriora de sententiis ordinandis & earum structura, non de singulis verbis, insurpantur.

Indicus.] Hoc dicit, quia verba sunt velut indices ac nunciieorum, quæ abditæ latent in mente, τὰ γένεα τῆς τοῦ τὸν λόγον παθημάτων σύμφωνα· nam quæ sunt in voce (homini) note sunt affectionum animi: eam obtinet rectè Donatus monet indicium esse propriæ oris & linguae in Heaut. A& 2. Sc. i. Aristot. lib. τοῦ ἐργοῦ, &c. ac præterea res multò sūt plures, quæm vocabula, sicut Aristoteles etiam in elenchis, & Plato multis in locis docuerunt: unde ratio verba novandi necessariò excogitata fuit, & verborum modificatio instituta est in opere causâ, & delectationis postea frequentata.

Abditarerum.] Enallogē est syntaxeos, id est, rectiōnis pro convenientia, Cor. Tacito perfamiliaris, ut Poetis, ut notet res abditas, ignotas & obscuras, qualis fuit Od. 12. lib. 4. eluere amaracurārum pro, amaras curas, & Sat. 2. lib. 2. Corrup̄us vanis rerum, id est, vanis rebus vel amaritudine curarum & vanitate rerum per vocabula declinata. Sic Virg. Aen. 9. vers.

Aeneas classim & pelaḡ pereat alta parabat: idem alibi, late camporum pro altum pelagus & latos campos.

Cethegi.] De Cethego vide, quid annotatum sit in Grammaticis & Rhetorici Epist. 2. lib. 2. Notatio autem Epitheti cinctus a cinctu, quomodo a vetu, vetustus, ab hirtutus hirsutus, per epenthesin Grammaticæ conjunctionis. Cinctus autem sic a Servio definitur in hos versus 1.7. Aenid.

Ipse Quirinali trabea cincta ā Gabino.

Insignis referat stridentia lumina consul.

Gabinus cinctus est, inquit, toga sic in tergum rejecta, ut una ejus lacinia a tergo revocata hominem cingat. Hoc autem vestimenti genere utebatur Consul bella indiciarius: id est quia, quum Gabii Campanie civitas sacris operaretur, bellum si biud venit: tunc cives accincti togis suis ab agris ad bella profecti sunt: unde hic ortus est mos: cui aptissime convenit T. Liv. scribit Decad. 1. 8. de P. Decio, qui, ubi se conceperis verbis Pontificis devovisset. Ditis manibus pro exercitu Romanorum, ipse, ait, incinctus cinctu Gabino, armatus in eum insiluit, ac se in medios hostes immisit. Præterea apud veteres cinctus erat loco tunicae & viros decebat, ut cinctillus pueros. Eodem ferè recidit, quod Porphyrio affert: Cethegin unquam nisi sunt tunica, id est cinctulos eos dixit, quoniam cinctum est genus tunicae infra peccus aptatæ, que profecturis ad prælium succingebantur. Sic 6. Fast-Ovid, notat Luperco.

Semicaper coloris cinctus Faune Luperco. quod Græci effuerunt τοῖς δισονύμοις ή τοῖς εὐ πεπλωμένοι, quo quidem apparatu expeditior est miles ad armata transita, discinctus verò inceptor ad eadem, unde Pers. Sat. 3. 55

Non puer ad morem discincti vivere Natus?

Contingit.] Cum infinito licentiam & potestatem notat, ut Græca, ἔξει, ἐνδίκτη, valet ergo licebit fingere. Quum vero alius eventus ac fere boni est index, gaudet vel dativo, ut Epist. 4. 1. Cui gratia, fama, valetudo contingat abunde, vel, in particula, ut s. Philip. utinam C. Cesari contingat adolescenti, ut esset Senatui carissimus.

Et nova.] Hic τὸ διπλῶν videtur, ut sit, Nam verba nova & ficta habebunt fidem, quum res, quarum illa sunt symbola, credentur & bene intelligentur: & ita placet probata: videmus tamen in omnibus novis rebus accidere, ut acrior sit cupiditas ignota cognoscendi, quam nota repetendi, ait Seneca lib. 4. declamatione-

num. Sic Cice. pro Flacco, res dicitur auctoritatem & fidem habere, quum credita est. Verba autem cadere & de torqueri dicuntur, quum aliundē deflectuntur & derivantur, quale Servius notat in vers. Eneid. 6. initio, per legerent oculis omnia, i. picturam: nec incongruē picturam legi dixit, quum Græcē γράφειν & pingere dicatur & scribere, hoc est, quod ait Horatius in arte Poetica, & nova ficta ā. Itaq; videmus hīc n̄ per legerent picturam, e Græco detorūtum.

Quid autem.] Idem enunciāt lib. 3. de Fin. Cicero, illoquens Catonem. Si enim Zenoni licuit, quum rem aliquam invenisset in usitatam, inauditamq; ei nomen impunere, cur non licet Catoni?

Cecilio Flautoq;] Non est improbanda lectio:

Quid autem, Cecilio Flautoq; dedit Romanus. De his Poetis dictum est in Grammaticis Epist. 1. 2.

Ademtum.] Id est, quod Virgilio & Vario negatur, nec conceditur.

In v. deor.] Nusquam ferè alibi reperit hoc verbum μάθημα sumtum, nisi in ipsius declinationibus, inviendus & inquisitus, & ut Latinè dicitur, invdere honorem alicui, Sat. 6. lib. 1. sic Græcē φορεῖν τοῖς ἑαλοκόσ τὴν σαμέαν, inviādere capi vivis salutem, vel gravatē illam concedere. Item cum infinito, μὴ τούτη φέγου, ne graveris dicere, ut hīc, cur in videor pauca acquirere: id est, cur gravatē ferunt mea pauca verba gignere & innovare, si id potest mea inventio & lingua præstare? Lüstathius interpretatur hunc Odyſſea verum.

Mīteq; ἐμὲ τέτ̄ δέξ φορεῖς τελίγειν οἰδεν
Τίστεν—

Mater mea cur gravate fers Phemium ad harmoniam canentem Græcorum inforintia?

Tὸ φορεῖν, φονίν, καὶ ταῦτα καλύτος καὶ μέμφεις πίσται. Hoc verbum hīc usurpat in prohibitione & querela. Procedere nonen signatum vocabulum transferre in usum: quale est illud Græcorum, τῶν τοι γνώμων καθανεῖν ὀφείλεται, quidquid natum est, id denasci & corrumpi debet: quod videtur sumtu ex Alcestide Euripidis, βοτοῖς ἀποκαθηκεν ὀφείλεται, omnes homines morti debentur sic Epigr. 1. 2. πο. μ. 2.

Πᾶσι θανεῖν μεθόπεται ὀφείλεται, εδέντες ἐστιν
Ἄκεντος οὐτε, θυτος ἐμπάσευσ, omnibus mors hominibus debetur, nec quisquam mortalis scit, an eras vieturus sit.

Interit, &c.] Vide notas in Od. 9. l. 4. de discrimine verborum perire & interire.

Pronos annos.] Ita dicit ad celarem temporis fugā Ode 6. l. 4. celere menses & 29. l. 1. pronos relabi posserivos. Profilia cadunt Græci dicunt φυλοφορεῖν, τέτ̄ ἐστι, τὰ φύλα ἀποβάνειν, folia demittere ή τονοφέρειν folia defluere.

Jauenum ritu.] Qui dicuntur ἀποφέρειν, ή ἐγκελεῖς τὰ πλακάτα, ή οἱ τῷ καθεστημένῳ πλακάτα: quum autem hujus vigoris tempus præteritum est, πλευρανότες, ή πλευρηνότες, qui ad etatem tendunt senilem. Decidunt folia plantis, ait Servius in vers. Aen. 6. e Plinio:

Quām multa in sylvis auctumni frigore primo lapsa cadunt folia.

sanè sciendum est secundum Plin. l. 16. folia auctumnali tempore, quum sol transit in Scorpionem, id est cadere: quia omnis tunc in arboribus humor æstatis calore inventur exhaustus: quod videtur addendum, & succidente frigore succus, foliorum alimentum, ad centrum trunci arborei se recipit repercutius.

Debemur morbi nos nostraq;.] Servius citat hunc vers. Aen. 9. ad vers.

O genitrix, quō fatavocas?
Mortaline manu facta, immortale carine,
Fas habeant? Ubi ejus sunt notæ: non possunt a-
terna

terna esse, que ab hominibus facta sunt: nā sicut animi facta sunt immortalia: ita corporis pereunt. Salustius, ceterum studia omnia nostra, sicut anima, immortalia sunt.

Terra Neptunus.] Existimo hoc generatim intelligendum de interitu & mutatione communis omnium rerum, ut hodie sit mare multis in locis, ubi fuit olim terra & contra, deserta quoque ibi, ubi florentissima olim civitates fuerunt. Quali argumento Servius Sulpicius utitur lib. 4. Epistolarum ad familiares adleniendum Cic. de obitu filiae dolorem: *Ex Asia, inquit, rediens quum ab Aegina Megaram versus navigarem, capi regions circumcircap prospiceri: post me erat Aegina, ante Megara, dextra Piraeus, sinistra Corinthus que oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata & diruta ante oculos jacent. Capi egomet mecum sic cogitare: hem nos homunculi indignamur, si quis nostrum interierit, aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, quum uno loco tot oppidorum cadavera projecta jaceant? visne rute, Servi, cohబere & meminisse te hominem esse natum?* De hac universalis communicatione rerum legem lib. 8. Aelianus & lib. Meteorolo. Aristoteles sub finem. Nolo tamen historiae que est apud Suetonium in C. Cæs. cap. 44. fidem abrogare: *ubi inter certara, que Julius destinarat ornande, instruendoq; Urbi & ampliando imperio statuerat etiam siccare Pontinas paludes: emittere Fucinum lacum: viam munire, &c.* quod in cogitationem tantum, non in effectiōem Cæsari venisse Plin. l. 26. c. 4. ostendit: *Siccentur hodie Aethiopide Pontinae paludes, tantumq; agri Suburbaner reddatur Italiæ: quem locum interpres Gallicus sic reddidit, que si herbe Aethiopis si grande vertu a dessecher & faire tarir les lacs & rivieres, quon en desseche le lac de Pontia: affin que la Campagne voi: sine se ressente sautant de terre-Hunc Campanie locum Juvenalis scribit Sat. Iatrociniis valde opportunum, ut sylvam Gallinariam. Sed ad presentem quoque Horati locum pertinet, quod Servius scribit in hoc versus Georg. 2.*